Але хоць Мікалай Улашчык прайшоў усе кругі гулагаўскага пекла, яму, у адрозненне ад названых сяброў, было наканавана выжыць і здзейсніць немалую частку задум, звязаных з вывучэннем гісторыі роднай Беларусі. Яго грунтоўныя даследаванні далёка асвятлілі нашу мінуўшчыну, ва ўсёй велічы і праўдзівасці паказалі дзеі і славу далёкіх і блізкіх продкаў.

Нарадзіўся Мікалай Мікалаевіч Улашчык 1 (14) лютага 1906 г. у Віцкаўшчыне, невялічкай вёсачцы паміж Койданавам і Самахвалавічамі, у 20 вярстах ад Менска. Бацькі, Мікалай Феліцыянавіч і Соф'я Іосіфаўна, у дзявоцтве Іваноўская, паходзілі з Наваградчыны. Радаслоўнае дрэва Улашчыкаў даволі разложыстае, адным з пачынальнікаў роду, зафіксаваных у крыніцах, з'яўляецца Мацей Улашчык (канец XVII ст.).